
 
 

                                                
   
 

R. Itapetinga, 2860 – Santa Cruz   CEP 31150-170   Belo Horizonte / MG 
Telefax: (31) 2515-6122 

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
PREGÃO ELETRONICO: 376/2022 

 
Objeto: Aquisição e instalação de caixas acrílicas para fechamento de expositores do Memorial 
do Ministério Público do Estado de Minas Gerais. 

1) IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE: 

Razão Social: BR DISPLAYS E PLACAS CNPJ: 42,941,690/0001-23 

Endereço: RUA ESTORIL   Nº: 1663 Sala: 

Bairro: SÃO FRANCISCO Cidade: BELO HORIZONTE CEP: 31.255-190 

Telefone: 31-2515.6122 E-mail:licit@brdisplays.com UF:MG 

Banco: 001 Agência: 1222-X Conta: 28736-9 

2) DAS EXIGÊNCIAS DA PROPOSTA: 

2.1) PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS, contados da data de sua 
apresentação  

2.2) PRAZO DE ENTREGA: 30 DIAS, contados do recebimento, pela Contratada, da 
Autorização de Fornecimento  

2.3) PRAZO DE SUBSTITUIÇÃO DO OBJETO COM DEFEITO: 15 DIAS, contados da 
solicitação  

2.4) PRAZO DE GARANTIA (DO FABRICANTE OU FORNECEDOR): 180 DIAS, 
contados a partir da data da emissão da respectiva nota fiscal  

2.5) PRESTAÇÃO DA GARANTIA: Se o prazo de garantia for superior ao legal, o 
licitante deverá, no ato da entrega da nota fiscal (ou documento equivalente), repassar à 
contratante termo ou certificado de garantia, constando a cobertura de todo o objeto, pelo 
período definido no item 2.4 desta proposta; 

2.5.1) A garantia inclui todos os seus acessórios e será oferecida pelo BR DISPLAYS  

2.5.2) Os custos com transporte para fins de execução de serviços relativos à garantia, inclusive 
quando realizados fora da RMBH, serão arcados exclusivamente pela contratada; 



 
 

                                                
   
 

R. Itapetinga, 2860 – Santa Cruz   CEP 31150-170   Belo Horizonte / MG 
Telefax: (31) 2515-6122 

2.6) DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE: deverá ser apresentada, juntamente com 
esta Proposta, a Declaração de Regularidade, conforme modelo constante do Anexo 
III do Edital. 

2.7) VISITA TÉCNICA: 

2.7.1) A visita técnica (facultativa) ao local em que deverão ser instaladas as caixas acrílicas 
(Rua Dias Adorno, 367, Pilotis, Bairro Santo Agostinho – Belo Horizonte/MG) poderá ser 
realizada até 2 (dois) dias úteis antes da data marcada para a sessão de disputa, mediante 
agendamento com os servidores Alessandro de Oliveira Rezende ou César Narvaes de Avelar, 
pelo telefone (31) 3330-8301; 

2.7.2) Na ocasião da visita técnica poderão ser conferidas as medidas, os encaixes do mobiliário 
de madeira e outras verificações que se fizerem necessárias. 

2.7.3) Não serão aceitas alegações posteriores quanto ao desconhecimento de qualquer 
elemento, existência de dúvidas e outras questões que poderiam ter sido observados na vistoria. 

3) O PREÇO E AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 

Obs: As dimensões informadas são aproximadas. A contratada deverá realizar medição 
para conferência antes da fabricação das caixas acrílicas.   

LOTE 1 – CAIXA ACRÍLICA 

EXCLUSIVIDADE PARA ME/EPP OU EQUIPARADA (art. 48, I, LCF n° 123/06) 

Item QTD UND Especificações do Item 
COD. 
SIAD 

Preço 
Preço deduzido 

ICMS(*) Marca/
modelo 

Unitário Tota Unitário Total 

1 2  
 

Unid.
  

CAIXA EXPOSITORA -  
MATÉRIA-PRIMA: 

ACRÍLICO, ESPESSURA 
6 MM.; DIMENSÃO: 50 

cm X50 cm X 35 CM; 
FINALIDADE: 
EXPOSIÇÃO 

MEMORIAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

0018753
37 

 860,00  1.720,00      BRD 
CUPULA 

2  4  
 

Unid.
  

CAIXA EXPOSITORA - 
MATÉRIA-PRIMA: 

ACRÍLICO, 6 MM. DE 
ESPESSURA; 

DIMENSÃO: 50cm X 
50cmX 25cm;  

 
0018753

10  
 570,00  2.280,00      BRD 

CUPULA 



 
 

                                                
   
 

R. Itapetinga, 2860 – Santa Cruz   CEP 31150-170   Belo Horizonte / MG 
Telefax: (31) 2515-6122 

FINALIDADE: 
EXPOSIÇÃO 

MEMORIAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

3 7 Unid. 

CAIXA EXPOSITORA - 
MATÉRIA-PRIMA: 

ACRÍLICO, ESPESSURA 
6 mm: DIMENSÃO: 

110cm X60cmX25cm; 
FINALIDADE: 
EXPOSIÇÃO 

MEMORIAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

0018753
02 

1.443,00 10.101,00   BRD 
CUPULA 

PREÇO TOTAL DO LOTE 
PREÇO TOTAL DO LOTE  

COM DEDUÇÃO DO ICMS(*) 

R$ 14.101,00 R$ 

(*)Caso aplicável, informar valor com e sem ICMS. É de responsabilidade do licitante o 
conhecimento da carga tributária aplicável à presente contratação. 

 

Belo Horizonte, 24 de janeiro de 2023. 

 
EDUARDO ANTONIO PEREIRA DA SILVA 

028.682.646-11 
 

 
 
 
BELO HORIZONTE, 24 DE JANEIRO DE 2023 

 
Eduardo Antônio Pereira da Silva 
028.682.646-11 



CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL DO FORNECEDOR - CRC - Lei 8.666/93

N° DO
CADASTR
O:

61095 SITUAÇÃO: Ativo VALIDADE: 03/01/2024

IDENTIFICAÇÃO

Inscrito no
CAFIMP

Não Inscrito no CADIN Não

CNPJ 42.941.690/0001-23

Nome
Empresaria
l

BR DISPLAYS LTDA

Nome
Fantasia

BR DISPLAYS

Natureza
Jurídica

Sociedade Empresária Limitada Porte da Empresa Micro

Contatos

Telefone(s) do Fornecedor

Tipo de Telefone Telefone

Principal (31)2515-6122

E-mail
Principal

LICIT@BRDISPLAYS.COM

Representante(s) Legal(is)

CPF Nome Tipo de Assinatura

***.682.646-
**

EDUARDO ANTONIO PEREIRA DA SILVA Isoladamente

ENDEREÇO

RUA ESTORIL, 1663, SAO FRANCISCO, BELO HORIZONTE, MG, CEP: 31.255-190

CONTRATO SOCIAL

Objetivo
Social

- FABRICACAO DE LETRAS, LETREIROS E PLACAS DE QUALQUER MATERIAL, EXCETO LUMINOSOS. (CNAE32-99-0/03) - FABRICACAO
DE PAINEIS E LETREIROS LUMINOSOS. (CNAE-32-99-0/04). - FABRICACAO DE ARTIGOS PARA DECORACAO. (CNAE-23-99-1/01). -
FABRICACAO DE ARTEFATOS DE MATERIAL PLASTICO PARA USOS INDUSTRIAIS, CONSTRUCAO E OUTROS USOS NAO
ESPECIFICADOS. (CNAE-22-29-3/02, 2229-3/03 E 2229-3/99). - FABRICACAO DE ARTEFATOS DIVERSOS DE MADEIRA, EXCETO MOVEIS.
(CNAE-12-29-3/01). - FABRICACAO DE LUMINARIAS E OUTROS EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAO. (CNAE-27-40-6/02). - FABRICACAO DE
MOVEIS COM PREDOMINANCIA DE MADEIRA. (CNAE-31-01-2/00). - FABRICACAO DE MOVEIS COM PREDOMINANCIA DE METAL. (CNAE-
31-02-1/00). - FABRICACAO DE MOVEIS E OUTROS MATERIAIS, EXCETO MADEIRA E METAL. (CNAE-31-03-9/00). - INSTALACAO DE
PAINEIS PUBLICITARIOS. (CNAE-43-29-1/01). - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO. (CNAE-18-13-0/01). - COMERCIO
VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA. (CNAE-47-61-0/03). - COMERCIO VAREJISTA DE MADEIRA E ARTEFATOS. (CNAE-47-44-0/02). -
COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE. (CNAE-47-89-0/99).

DOCUMENTAÇÃO

Credenciamento do Representante Validade Situação

CPF do representante do fornecedor - Aceito

Identidade do representante do fornecedor - Aceito

Procuração para credenciamento do representante do fornecedor - Aceito

Habilitação Jurídica Validade Situação

Comprovação da condição de pequena empresa (microempresa ou empresa de pequeno porte) - Aceito

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO DE GESTÃO
Sistema Integrado de Administração de Materiais e Serviços - SIAD

www.cagef.mg.gov.br/fornecedor-web Emitido em: 24/01/2023 às 11:18:09 Versão 1.0
Página 1 de 2



Contrato Social e sua última alteração registrado na Junta Comercial ou estabelecimento
competente, na forma da lei

- Aceito

Declaração de menores e fato superveniente - Aceito

Regularidade Fiscal Básica Validade Situação

Certificado de Regularidade de Situação - CRS (FGTS) 13/02/2023 Vigente

Inscrição no CNPJ - Aceito

Prova de quitação com a Fazenda Estadual (ICMS), do respectivo Estado onde está instalada a
pessoa jurídica

16/04/2023 Vigente

Regularidade Fiscal Complementar e Trabalhista Validade Situação

Certidão de Débitos Tributários - CDT (SEF-MG) 16/04/2023 Vigente

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - (CNDT) 31/05/2023 Vigente

Prova de Inscrição no Cadastro Estadual de Contribuintes, do respectivo Estado onde está
instalada a pessoa jurídica

- Aceito

Prova de quitação com a Fazenda Federal (Secretaria da Receita Federal e Procuradoria Geral
da Fazenda Nacional-Dívida Ativa)

28/01/2023 Vigente

Prova de quitação com a Fazenda Municipal, do respectivo município onde está instalada a
pessoa jurídica

28/01/2023 Vigente

Qualificação Econômico-Financeira Validade Situação

Certidão Negativa de Falência, Insolvência Civil ou Recuperação Judicial da Empresa, expedida
pelo Distribuidor da sede da empresa

04/05/2023 Vigente

Declaração de Informações Socioeconômicas e Fiscais - DEFIS (para optantes pelo Simples
Nacional)

30/04/2022 Vencido

Balanço Patrimonial e Demonst. Contábeis registrado na Junta Comercial ou estabelecimento
competente, na forma da lei

30/04/2023 Vigente

BALANÇO PATRIMONIAL

Ano de
Referência

20
21

Índice:

Liquidez Geral 0.75 Liquidez Corrente 0.91 Solvência Geral 2.25

A aceitação deste certificado está condicionada à verificação de sua autencidade no sítio www.compras.mg.gov.br

Código de verificação: 1795740980

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO DE GESTÃO
Sistema Integrado de Administração de Materiais e Serviços - SIAD

www.cagef.mg.gov.br/fornecedor-web Emitido em: 24/01/2023 às 11:18:09 Versão 1.0
Página 2 de 2



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

24/01/2023 11:13:59Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: BR DISPLAYS LTDA
CNPJ: 42.941.690/0001-23

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (24/01/2023 às 12:51) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 028.682.646-11.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

63CF.FE93.D4F5.A507 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 24/01/2023 as 12:51:47 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=63CF.FE93.D4F5.A507&cpfCnpj=02868264611


(Emitido em atendimento ao disposto no artigo 52 do Decreto Estadual nº 45.902/2012*)
*”Art. 52. É obrigatória a consulta prévia ao CAFIMP para:

I - realização de pagamentos;
II - celebração de convênios, acordos, ajustes, contratos e respectivos aditamentos, que

envolvam desembolso, a qualquer título, de recursos públicos;
III - habilitação em processo licitatório.”

CERTIDÃO NEGATIVA

Por meio deste instrumento, certifica-se que o fornecedor identificado pelo CNPJ nº 42.941.690/0001-23, Nome Empresarial BR DISPLAYS
LTDA. não se encontra inscrito no Cadastro de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar com a Administração Pública Estadual de Minas
Gerais – CAFIMP.

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO DE GESTÃO
Sistema Integrado de Administração de Materiais e Serviços - SIAD
CERTIDÃO DO CADASTRO DE FORNECEDORES IMPEDIDOS DE LICITAR E CONTRATAR

COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL – CAFIMP

www.cagef.mg.gov.br/fornecedor-web Emitido em: 24/01/2023 às 11:15:44 Página 1 de 1



https://consopt.www8.receita.fazenda.gov.br/consultaoptantes


 

 

                                                
   

 

R. Itapetinga, 2860 – Santa Cruz   CEP 31150-170   Belo Horizonte / MG 
Telefax: (31) 2515-6122 

Processo Licitatório nº 376/2022 

Objeto: Aquisição e instalação de caixas acrílicas para fechamento de expositores 
do Memorial do Ministério Público do Estado de Minas Gerais. 

         

 A BR DISPLAYS E PLACAS LTDA , pessoa jurídica de Direito Privado devidamente inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 42.941.690/0001-23, sediada na Rua Estoril 1663 Bairro São Francisco – Belo 
Horizonte/ MG por intermédio de seu representante legal o Sr. Eduardo Antônio Pereira da Silva 
portador(a) da Carteira de Identidade nº M-4.045-863 e do CPF nº 028.682.646-11, DECLARA, sob as 
penas da lei, que não está sob controle de grupo de pessoas, físicas ou jurídicas, já participante desta 
licitação como controlador de outra empresa. 

DECLARA ainda, em cumprimento ao disposto na Resoluça o 37/09 do Conselho Nacional do Ministe rio 
Pu blico, alterada pela Resoluça o nº 172/17, que na o possui em seu quadro societa rio co njuge, 
companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, ate  o terceiro grau, inclusive, de 
membros ocupantes de cargos de direça o ou no exercí cio de funço es administrativas, assim como de 
servidores ocupantes de cargos de direça o, chefia e assessoramento vinculados direta ou indiretamente a s 
unidades situadas na linha hiera rquica da a rea encarregada da licitaça o, inclusive no perí odo 
compreendido entre os 6 (seis) meses anteriores a  publicaça o deste Edital ate  a presente data. 

 

Belo Horizonte, 24 de janeiro de 2023. 

 
EDUARDO ANTONIO PEREIRA DA SILVA 

028.682.646-11 
 

 
 
 


